
FORSTÅ
LØNSTATISTIKKEN
Denne pixiudgave giver dig et overblik over lønstatistikkens
vigtigste indsigter. Teksten er særligt nyttig for dig, der ikke
arbejder med Excel til daglig eller ikke tidligere har dykket så
meget ned i lønstatistikken. Her får du et klart og overskueligt
sammendrag af de mest centrale resultater, så du hurtigt kan
orientere dig og forstå de væsentligste sammenhænge.

Er du TR og har brug for hjælp til selve indtastningen i
stamdata, henviser vi til “Vejledning til løn”, hvor du finder en
mere detaljeret trin-for-trin guide.



Fanen Løn i alt viser den samlede løn, som skolerne har registreret for
hver lærer. Det er den løn, der er tastet ind i stamdata af TR. Her kan man
se, hvad læreren får skalaløn (den overenskomstbestemte grundløn) +
adjunkt/lektortillægget, og om der er udbetalt seniorbonus. Her får man
altså få et klart billede af, hvad den enkelte lærer får udbetalt inden de
lokale løntillæg. Derudover vises værdierne: køn, alder, anciennitet og
ansættelseskode. 

I nedenstående eksempel får Øjvind i alt 517.978 kr. årligt i skalaløn og
adjunkt/lektor-tillæg + en seniorbonus. Det skyldes, at han er på
sluttrinnet i anciennitet, og derfor får den højst mulige skalaløn. Åse er i
samme situation – men fordi hun arbejder på nedsat tid, har hun en
lavere beskæftigelsesgrad (denne kan ses længere til højre i statistikken)
end Øjvind, og dermed er hendes løn også lavere på 414.390 kr. 

Det højeste trin i skalaløn samt adjunkt/lektortillæg opnås efter 6 års
anciennitet, hvorefter en lærers lønudvikling går i stå, hvis der ikke opnås
lokale løntillæg.

Brigitte, Baldur, Babette og Bolette som har en lavere anciennitet, har
derfor også en lavere skalaløn. Baldur og Bolette arbejder derudover på
halv tid, hvilket også resulterer i en lavere skalaløn.
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Kigger man længere til højre i fanen Løn i alt, viser den også, hvordan
forskellige tillæg fordeler sig – både de centrale og de lokale. Centralt
aftalte tillæg kan f.eks. være tillæg for opgaver som vejledning af
pædagogiske kandidater og fagtillæg. Derudover kan man se, hvor
meget den enkelte lærer får i lokale tillæg, som kan være givet for
kvalifikationer, funktioner eller som engangsbeløb.

Igen ses Øjvind, som får 105.430 kr. i kvalifikationstillæg og 14.797 kr. i
funktionstillæg. Derudover underviser Øjvind xxx og får et fagtillæg på
48.091 kr. Det giver samlet set 168.318 kr. i lokale tillæg om året, eller ca.
14.000 kr. om måneden.

Lønstatistikken viser, at de lokale tillæg i høj grad hænger sammen med
anciennitet. Hverken Brigitte, Baldur, Babette eller Bolette, som alle har
en anciennitet på 6 år eller derunder, får ingen lokale tillæg udover at
Brigitte får et enkelt fagtillæg på 5.300 kr. for undervisning i Mediefag på
C niveau.

Dette er et billede på, at de lokale tillæg har en stor betydning for en
lærers samlede lønbillede, når man er passeret de 6 års anciennitet. 
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Til sidst viser tabellen hver lærers samlede månedlige nettoløn, svarende
til det der står på lærernes lønseddel før skat og uden pension. 

Lønnen sammenlignes først med gennemsnittet lokalt på skolen
(korrigeret for beskæftigelsesgrad). I kolonnen yderst til højre,
sammenlignes lønnen med gennemsnittet på landsplan, for lærere med
samme anciennitet, og som er ansat på samme skoletype. Det markeres
med nuancer af grøn eller rød farve, alt efter om man ligger i positiv eller
negativ afvigelse. 

Tabellen giver dermed et tydeligt billede af, hvordan ens løn placerer sig
i forhold til kolleger – både lokalt og på tværs af sektoren. Statistikken
hjælper til at forstå sin egen løn og giver anledning til at gå i dialog om
lønnen på skolen.
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Går man over i fanen Statistik, ses nogle opsamlinger for den lokale
skole, og hvordan lønnen fordeler sig er. I tabel 1 ses samlede antal
årsværk, som i nedenstående eksempel er 31,20 årsværk af lærere med
en gennemsnitlig nettoløn på 46.122 kr. pr. måned.

Ifølge tabel 2 gives der samlet lokale tillæg for 1.673.292 kr. svarende til 
et gennemsnit på 53.631 kr. pr. lærer fordelt på de tre tillægstyper. I alt
udgør de lokale tillæg 9,7 % af den samlede løn. 
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Tabel 3 viser den samlede lønsum for fagtillæg og samlingspasning
(udfases). Desuden ses gennemsnittet pr. årsværk. 

I tabel 4 ses at lærerne på skolen i gennemsnit har en anciennitet på
12,2 år. Samtidig viser tabellen det anciennitetskorrigerede lønindeks,
som viser hvordan en skoles  gennemsnitlige lønniveau ligger i forhold
til landsgennemsnittet, når der er taget højde for forskelle i lærernes
anciennitet

Indeks på 100 svarer præcist til landsgennemsnittet, så et indeks på
99,9 som her betyder, at skolens lønniveau ligger næsten helt på linje
med landsgennemsnittet, når der tages højde for lærernes anciennitet. 
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I statistik-fanen ses derudover flere prikdiagrammer. I diagrammet
nettoløn pr. måned repræsenterer hver prik en lærer, og prikkerne er
fordelt vandret ud fra deres anciennitet, så man kan se, hvordan lønnen
udvikler sig med erfaring. Kvinder er markeret med røde prikker, og
mænd med blå. Den sorte streg viser gennemsnitslønnen for lærere
ansat på GL-overenskomsten. Altså lærere ansat på STX/HF.

Prikkernes afvigelse fra gennemsnittet svarer til afvigelsen man kan se
under fanen “løn i alt”. 
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I det næste prikdiagram, ses udelukkende fordelingen af de lokalt aftalte
tillæg årligt. Den sorte streg viser den gennemsnitlige lokalløn på
skolen, som den fremgår af tabel 2. Alle prikkerne i skemaet er omregnet
til fuldtidsstillinger, så lærerne kan sammenlignes direkte. Fordelingen af
skolens lokalløn viser sammenhængen mellem anciennitet og lokalt
aftalte tillæg.

Gennemsnittet ses i tabel 1 og den enkelte prik svarer til summen af de
lokalt aftalte løndele: engangsvederlag, kvalifikationstillæg og
funktionstillæg. Altså er fagtillæg og centralt aftalte funktionstillæg ikke
medtaget her. 


